
 

 

 
 

 

 

 

      

 

 
DISTRETTO SOCIO-SANITARIO N. 54 - CASTELVETRANO 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO DEI SINDACI  n. 11 del 08/11/2021 

 

OGGETTO: L. 112/2016 – PIANO DISTRETTUALE “DOPO DI NOI” – Modifica ed Integrazione. 

 

L’anno duemilaventuno, il giorno 8 del mese di Novembre alle ore 12.00, si è riunito il 

Comitato dei Sindaci del Distretto Socio-Sanitario n. 54 di Castelvetrano, giusta convocazione di 

protocollo generale n. 43207 del 04.11.2021, con le modalità straordinarie stabilite dall’art. 73 del 

D.L. n. 18 del 17.03.2020, convertito con legge n. 27 del 24.04.2020. 

Presiede l’adunanza il Dott. Enzo Alfano nella qualità di Presidente del Comitato dei 

Sindaci e sono rispettivamente presenti e assenti i componenti di seguito elencati: 

 

 Presenti Assenti 

1 Sindaco del Comune di Castelvetrano in presenza  

2 Sindaco del Comune di Campobello di Mazara da remoto (D)  

3 Sindaco del Comune di Partanna da remoto (D)  

4 Sindaco del Comune di Poggioreale da remoto  

5 Sindaco del Comune di Salaparuta da remoto  

6 Sindaco del Comune di Santa Ninfa da remoto (D)  

7 Direttore del Distretto Sanitario di Castelvetrano  X 

 

Con la partecipazione dell’Avv. Simone Marcello Caradonna, Responsabile della Direzione 

Organizzativa II – Comune Capofila (in presenza) nella qualità di segretario verbalizzante. 

Il Presidente, constatata la sussistenza del numero legale degli intervenuti ed accertato il 

corretto funzionamento del collegamento in video conferenza, dichiara aperta la riunione ed 

invita a deliberare sull’argomento posto all’Ordine del Giorno.  

 

DISTRETTO SOCIO - SANITARIO D54 

Comuni di Castelvetrano  

 Campobello di Mazara - Partanna – Poggioreale – 

Salaparuta - Santa Ninfa - ASP TP 

 
  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
a
r
t
a
n
n
a
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
2
9
8
9
9
 
d
e
l
 
1
5
-
1
1
-
2
0
2
1
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
1
 
C
l
.
 
6



2 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Il Responsabile della Direzione Organizzativa II – Comune Capofila, in relazione all’argomento 
segnato in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del 
regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e 
delle illegalità, sottopone al Comitato dei Sindaci la seguente proposta di deliberazione 
attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi nemmeno 
potenziali. 
 

VISTA la legge 22 giugno 2016, n. 112 avente ad oggetto “Disposizioni in materia di assistenza in 
favore delle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare” che ha istituito il Fondo per 
l’assistenza alle persone destinatarie di questa legge;  
  

VISTO il decreto del Ministero del Lavoro e Politiche Sociali del 23 novembre 2016 che ha definito 
i criteri, le modalità e le priorità per l’attuazione della Legge n. 112/2016 e fornito alle Regioni le 
indicazioni per l’attuazione del processo per l’assegnazione dei Fondi;  
  

VISTO che gli Ambiti territoriali sono i soggetti assegnatari dei fondi zonali per la realizzazione 
degli interventi e attuatori degli stessi d’intesa con gli altri enti pubblici e privati del territorio che 
si prendono cura delle persone con disabilità residenti nei Comuni dell’Ambito;  
  

VISTA la nota del Dipartimento Regionale della Famiglia, del Lavoro e delle Politiche Sociali – 
Servizio 7, di protocollo n. 39449 del 21/11/2019, avente ad oggetto “Riscontro al Piano 
Distrettuale Dopo di Noi;  
  
VISTA la deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 4 del 25/06/2021 avente ad oggetto 
“L.112/2016 – Rimodulazione Piano Distrettuale Dopo di Noi”; 
 

RITENUTO opportuno e necessario apportare al Piano Distrettuale “Dopo di Noi”, a seguito degli 

ulteriori colloqui intercorsi con il competente servizio regionale, le modifiche ed integrazioni di 

seguito indicate: 

1) attuare in favore delle persone disabili esclusivamente l’azione “A” - Percorsi programmati 

di accompagnamento per l’uscita del nucleo familiare di origine ovvero per la 

deistituzionalizzazione, anche mediante soggiorni temporanei al di fuori del contesto 

familiare; 

2) utilizzare per l’attuazione dell’azione “A”  la somma di € 134.120.50; 

3) aggiornare l’accordo di programma del Piano Distrettuale “Dopo di Noi”; 

4) aggiornare i progetti personalizzati delle persone disabili (schede SVAMDI). 

 

RITENUTO opportuno e necessario, altresì, approvare l’accordo di programma del Piano 

Distrettuale “Dopo di Noi” adeguato alle summenzionate modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il Piano Distrettuale “Dopo di Noi”, predisposto dall’Ufficio di Piano del Distretto Socio – 

Sanitario D54 in conformità alle superiori modifiche ed integrazioni, allegato alla presente 

deliberazione sotto la lettera “A” per farne parte integrante e sostanziale; 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
a
r
t
a
n
n
a
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
2
9
8
9
9
 
d
e
l
 
1
5
-
1
1
-
2
0
2
1
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
1
 
C
l
.
 
6



3 

 

VISTO l’Accordo di Programma, predisposto dall’Ufficio di Piano del Distretto Socio – Sanitario 

D54 a seguito delle suddette modificazioni del Piano Distrettuale “Dopo di Noi”, allegato alla 

presente deliberazione sotto la lettera “B” per farne parte integrante e sostanziale; 

 

VISTA la legge regionale 9 maggio 1986, n. 22, agli artt. 16 e 17, che assegna ai Comuni, singoli o 

associati, la titolarità delle funzioni in materia di interventi socio-assistenziali, disponendo che gli 

stessi sono coordinati ed integrati con i servizi dell’Unità sanitaria locale prioritariamente a livello 

di distretto; 

 

VISTO il D.P.R.S. del 4 novembre 2002 con il quale la Regione Siciliana, a norma del comma 3, 

lett. a), dell’art. 8 della legge 8 novembre 2000, n. 328, ha individuato, quale ambito territoriale, il 

distretto socio-sanitario territorialmente coincidente con il distretto sanitario; 

 

VISTA la L. 241/90 e s.m.i.; 

VISTA la L.R. n. 48/91; 

VISTO il T.U. n. 267/2000; 

VISTA la Legge 328/00; 

VISTA la L.R. n. 30/2000; 

VISTO il D. Lgs. 165/2001; 

VISTO l’Ordinamento Amministrativo degli EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

VISTI i pareri di seguito espressi: 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Si esprime parere di regolarità tecnica FAVOREVOLE   

                      Data 08.11.2021                                                                                          Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                                  F.to   Avv. Simone Marcello Caradonna 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Si esprime parere di regolarità contabile FAVOREVOLE   

                      Data 08.11.2021                                                                                          Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                                          F.to    Dott. Andrea Di Como 

 

                     

PROPONE 

al Comitato dei Sindaci 

Per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente riportato e trascritto: 

1. MODIFICARE ed INTEGRARE il Piano Distrettuale “Dopo di Noi” nel testo allegato alla 

presente deliberazione sotto la lettera “A” per farne parte integrante e sostanziale; 

2. APPROVARE l’Accordo di Programma nel testo allegato alla presente deliberazione sotto 

la lettera “B” per farne parte integrante e sostanziale; 

3. TRASMETTERE la presente deliberazione al Dipartimento Regionale della Famiglia e delle 

Politiche Sociali – Servizio 7 – Fragilità e Povertà. 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
a
r
t
a
n
n
a
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
2
9
8
9
9
 
d
e
l
 
1
5
-
1
1
-
2
0
2
1
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
1
 
C
l
.
 
6



4 

 

4. INCARICARE il Responsabile dell’Ufficio di Piano del Distretto Socio-Sanitario n. 54 per la 

trasmissione della presente deliberazione al Dipartimento Regionale della Famiglia e delle 

Politiche Sociali – Servizio 7 – Fragilità e Povertà. 

5. DISPORRE la pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio on-line e sul sito 

istituzionale del Comune di Castelvetrano nella sezione dedicata “Delibere Comitato dei 

Sindaci”. 

6. DISPORRE la trasmissione della presente deliberazione, ai fini della pubblicazione, 

all’Albo Pretorio on-line e sui siti istituzionali dei Comuni del Distretto Socio-Sanitario n. 

54. 

7. ATTESTARE la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 del 

D. L. 174/2012 e s.m.i. 

                                           

                                                         IL Responsabile della Direzione Organizzativa II – Comune Capofila 

                                                                            F.to  Avv. Simone Marcello Caradonna           

 

IL COMITATO DEI SINDACI 

VISTA ed ESAMINATA la superiore proposta di deliberazione; 

DATO ATTO che sulla presente proposta di deliberazione è stato acquisito, ai sensi dell’art. 49, 

comma 1°, del D. Lgs. 267/2000, come modificato dall’art. 3 del D.L. 174/2012 e s.m.i., il parere 

favorevole del Responsabile della Direzione Organizzativa II – Comune Capofila in ordine alla 

regolarità tecnica ed alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa nonché il parere 

favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile della Direzione Organizzativa IX – 

Comune Capofila 

Con voti unanimi, espressi nelle forme di legge, 

DELIBERA 

1. APPROVARE la proposta di Deliberazione avente ad oggetto “L. 112/2016 – PIANO 

DISTRETTUALE “DOPO DI NOI” – Modifica ed Integrazione” che qui si intende 

integralmente riportata e trascritta. 

2. TRASMETTERE la presente deliberazione al Dipartimento Regionale della Famiglia e delle 

Politiche Sociali – Servizio 7 –- Fragilità e Povertà. 

3. INCARICARE il Responsabile dell’Ufficio di Piano del Distretto Socio-Sanitario n. 54 per la 

trasmissione della presente deliberazione al Dipartimento Regionale della Famiglia e delle 

Politiche Sociali – Servizio 7 – Fragilità e Povertà. 

4. DISPORRE la pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio e sul sito 

istituzionale del Comune di Castelvetrano nella sezione dedicata “Delibere Comitato dei 

Sindaci”. 

5. DISPORRE la trasmissione della presente deliberazione, ai fini della pubblicazione all’Albo 

Pretorio e sui siti istituzionali dei Comuni del Distretto socio-sanitario n. 54. 

6. ATTESTARE la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 del 

D. L. 174/2012 e s.m.i. 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
a
r
t
a
n
n
a
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
2
9
8
9
9
 
d
e
l
 
1
5
-
1
1
-
2
0
2
1
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
1
 
C
l
.
 
6



5 

 

Il Sindaco del Comune di Castelvetrano                                                __F.to__________ 

 

Per il Sindaco del Comune di Campobello di Mazara 

Delegato Assessore Sciacca Massimiliano                                            F.TO DA REMOTO 

Il Sindaco del Comune di Partanna  

Delegato Vice Sindaco Bulgarello Angelo                                             F.TO DA REMOTO 

Il Sindaco del Comune di Poggioreale                                          F.TO DA REMOTO 

Il Sindaco del Comune di Salaparuta                                          F.TO DA REMOTO 

Il Sindaco del Comune di Santa Ninfa    

Delegato Assessore Rosario Pellicane                                                     F.TO DA REMOTO 

Per il Direttore del Distretto Sanitario                                          ASSENTE   

 

Il Segretario Avv. Simone Marcello Caradonna                          __F.to__________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
a
r
t
a
n
n
a
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
2
9
8
9
9
 
d
e
l
 
1
5
-
1
1
-
2
0
2
1
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
1
 
C
l
.
 
6



6 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Generale certifica, su conforme attestazione del personale addetto 

all’Albo Pretorio, che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio del 

Comune di Castelvetrano - Comune capofila del distretto Socio–Sanitario n. 54 dal 

___________________al ______________________ 

 

Dalla Residenza Municipale ________________ 

 

 Il Segretario Generale 

______________________________________ 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ___________________ per il 

decorso del termine previsto dall’art. 12, comma 2, della L.R: n. 44/1991. 

Dalla Residenza Municipale ________________ 

 

 Il Segretario Generale 

______________________________________ 

 

 

 

Copia conforme all’originale 

Castelvetrano_____________________ 

 

                                                                                                                               Il Segretario Generale 

______________________________________ 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
a
r
t
a
n
n
a
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
2
9
8
9
9
 
d
e
l
 
1
5
-
1
1
-
2
0
2
1
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
1
 
C
l
.
 
6


